VARRE CAFE DUPLO - G2
ACIONAMENTO POR
CAIXA

Manual de Instrucdes e
Catalogo de pecas

REV. 07 - 23/09/2025 ,



MANUAL DO USUARIO

Caro cliente:

Este manual foi preparado para que vocé possa conhecer detalhadamente seu
equipamento podendo usufruir de maneira proveitosa e correta

Recomendamos a leitura deste manual antes da primeira utilizacao e sempre que
tiver duvidas sobre seu equipamento.

Inserimos informagdes técnicas, operacionais e de seguranga para que seu
equipamento esteja sempre em pleno funcionamento.

Qualquer duvida ou sugestao, estamos a total disposicao em nossos contatos abaixo:

Vicon Maquinas Agricolas Ltda.

Rua Dr. Ladislau Retti, 1399 — Parque Alexandre
CEP 06714 150 — Cotia SP Brasil

Tel. (11) 4617 8040 —Fax. (11) 4617 8041
e-mail: vicon@vicon.com.br




Vicary

A VICON MAQUINAS AGRICOLAS LTDA, concedera ao comprador a garantia de pegas ou componentes que
apresentarem DEFEITOS DE FABRICACAO ou de MATERIA-PRIMA devidamente comprovadas através de analise
conclusiva de nosso departamento de assisténcia técnica na fabrica junto ao fabricante.

TERMO DE GARANTIA — ARRUADOR E SOPRADOR

PRAZO DA GARANTIA

90 dias pela legislagdo brasileira e mais 90 dias contratual concedida pela Vicon, totalizando 6 meses.

O prazo de garantia é contado a partir da data de emissdo da nota fiscal de venda do produto, sendo intrasferivel
e exclusiva ao primeiro proprietario.

APLICAGAO DA GARANTIA
As pegas substituidas durante a garantia serdo genuinas.

NULIDADE DA GARANTIA
A garantia se tornara nula quando forem constatadas quaisquer das seguintes causas:

- Mal uso do equipamento, contrariando as instrugdes técnicas do manual;

- Abusos, sobrecargas ou acidentes;

- Consertos ou desmontagem dos componentes por pessoas ndo autorizadas;

- Contaminagdo dos circuitos hidraulicos por impurezas ou fluidos ndo recomendados;
- Operagao ou manuseio por pessoas nao habilitadas;

- Negligéncia na manutengdo;

- Falta de lubrificagdo nos pontos indicados na maquina e no manual;

- ModificagGes que afetam o funcionamento, estabilidade e seguranga da maquina;
- Uso de pegas e componentes ndo fornecidas pela Vicon;

- Alteragdo do equipamento ou de qualquer caracteristica;

- Perda da plaqueta de identificagdo do produto;

- Quebra ou desgaste prematuro das borrachas por operagao incorreta;

iTENS EXCLUIDOS DA GARANTIA

- Itens de lubrificagdo em geral como dleos do sistema hidraulico, éleos lubrificantes e graxas;
- Itens de desgastes como borrachas, correias, vedagGes, retentores, filtros, rodas, pinos e etc.;
- Fretes para envio das pegas e deslocamento dos técnicos, alimentagdo e hospedagem;

GERAL

- Os equipamentos estdo sujeitos a alteragdes sem prévio aviso, podendo haver modificagGes nos projetos a fim
de aperfeigoa-los, sem que isso importe em qualquer obriga¢do de aplica-los em produto ja vendidos.

- Defeitos de fabricagdo e/ou material, objeto desta garantia, ndo constituirdo, em hipétese alguma, motivo para
rescisdo de contrato de compra e venda ou troca do equipamento.

- Atrasos eventuais na execu¢do dos servicos ndo conferem direito ao proprietario a indenizagdo e nem a
extensdo do prazo de garantia.

CONTROLE DE GARANTIA DA REVENDA

Nome do cliente: __

Endereco:
Telefone: () Cidade: Estado:
Modelo: Ne Série: NF: Data: / /

Responsavel pela Entrega Revenda autorizada Comprador



TRANTOR

PROCEDIMENTO PARA PRIMEIRO FUNCIONAMENTO VARRE CAFE - G2

» 12 PASSO: ENGATE (Figura 01)
a) Engatar o implemento ao trator.
b) Engatar o sistema hidraulico.
Obs.: Colocar o trator e o implemento em local nivelado e seguro.

> 22 PASSO: CARDAN: (Figura 02)
a) Verificar o tamanho do cardan, pois, dependendo do trator serd necessario cortar e ajustar ao
tamanho correto.

> 32 PASSO: PONTOS DE LUBRIFICACAO (Figura 03)
a) Engraxar o cardan com a maquina desligada.
b) Engraxar a maquina.
Obs. Utilizar graxas 12 linha fabricada a base de sabao de litio.

» 42 PASSO: REGULAGEM DE ALTURA (Figura 04)
a) Nivele o implemento utilizando o levante hidraulico do trator.
b) Ajuste a altura da roda de apoio do implemento.

> 52 PASSO: AJUSTE DA CIRCUNFERENCIA (Figura 05)
a) Verificar qual tipo de trabalho sera feiro, arruagdo ou varrigao.
b) Arruagdo: ajustar a circunferéncia com uma inclinagdo para frente. (Figura xxx)
c) Varrigdo: Ajustar a circunferéncia com uma inclinagao para tras. (Figura xxx)
Obs. Ao regular a circunferéncia tomar cuidado para que a borracha nao force muito no chao, assim
evitamos o desgaste prematuro da mesma.

» 62 PASSO: AJUSTE DA BOCA DE SOPRO (Figura 07)
a) Ajustar a boca de sopro na melhor posicao para o trabalho a ser realizado.

» 72 PASSO: REGULAGEM DA VELOCIDADE DO RASTELO (Figura xxx)
a) Avalvula possui um registro onde pode aumentar e diminuir a rotagao do rastelo.
b) Para aumentar a rotagdo, gire o registro no sentido anti-hordrio.
¢) Para diminuir a rotagdo, gire o registro no sentido horario.

> 82 PASSO: COLOCANDO EM FUNCIONAMENTO.
a) Acione a alavanca do comando hidraulico do implemento e verifique se o brago do implemento
desloca corretamente.
b) Verifique se o rastelo estd girando para o lado correto.
c) Acione a tomada de forca do trator em marcha lente e verifique se o rotor da turbina ndo possui
nenhum tipo de ruido anormal, aumente a rotacdo lentamente até a rotac¢do de trabalho.
d) Inicie a operagdo.

> RECOMENDACOES:
» Apds a 12 hora de trabalho verificar o aperto de todos os componentes do implemento.

Vicon Maquinas Agricolas Ltda. - Rua Dr Ladislau Retti, 1399 - Cotia - SP - Fone (11) 4617-8040 / Fax (11) 4617-8041




Uisut)

TRANTOR
PROCEDIMENTO PARA PRIMEIRO FUNCIONAMENTO VARRE CAFE - G2

12 PASSO

2 2 PASSO

3 2 PASSO
Glﬁ.:ﬂ-"
i lM B Jh:'l_iru. KA
4 2 PASSO 52 PASSO ARRUAGAO VARRIGAO
= ) .—1[»-

@g i LIS
==

o {Com o VARREDOR na pasigéo 2 0 material ser evado
para dentro do pé de café caracterizande como varrigao.

. i’ 7 A

; | :‘1‘?’%:1 run na # _)\_j}}*

NIVELAMENTO * f # w #
6 2 PASSO

7 2 PASSO

EEGULAR W ALVLLA
FARA AUMENTAR DU DEMINUIR
VELOCIDADE DE GIRD RASTELD

REGULAR BOCA DE S0PRD
FARA MELHOR LUED
DO IMPLEMENTO

VELOCIDADE DE GIRO BASTELC



Procedimento para Primeiro Funcinamento Varre Café - G2..................... PAGINA A
Procedimento para Primeiro Funcinamento Varre Café - G2..................... PAGINA B

Dad0os dO FADIICANTE ..........c..ooovuiiiiiiiiiiieieiieeeeeee e 07
Dados dO IMPIEMENTO ........ccccueeeeeeeieee ettt e e e saae e e 07
Identificacao do IMPIEMENTO ...........coccueieiiiiiiiieeeeee e 07
TEIMOS A GAIANTIQ........oeeeeeieieeeeeietee ettt ettt ettt e 08
WAV oJg XY=L o [ooTo o (ol o do e [V o TR 09
ESPECIfiCACOCS TECNICAS ...vovveveeaeeieeiesiesiseieiiesistestasssesiestestssss s esssses st ansassssssse st sassss 10A 11
NOrmas de SeQUIANGCQ..........ocuvieiiiiiiciiicie ittt sttt st s 12A18

Operagéo e Montagem do Implemento .............cccceeeveeveceveevevseesnsiesiesesesesinnnnnnn 19 A 21
Sistemas de Funcionamento e Regulagens

Manutencéo

CALAIOGO A PEEAS......ceovveeeeeeeeet ettt sttt sttt st snaene e 32A88




DADOS DO FABRICANTE, IMPLEMENTO E

IDENTIFICACAO DO IMPLEMENTO

& O manual deve permanecer disponivel a todos os usuarios nos locais de trabalho, devendo o

empregador dar conhecimento aos operadores do seu contetdo, visando manuseio e operagdes seguras:

Razado social: Vicon Maquinas Agricolas Ltda.

Endereco: Rua Dr. Ladislau Retti, 1399 — Parque Alexandre CEP: 06714-150
Cidade: Cotia UF: SP

CNPJ: 48.103.063/0001-08 IE: 278.141.634.110
e-mail: vicon@vicon.com.br site: www.vicon.com.br
MODELO: N° DE SERIE: ANO DE FABRICACAO:

N° da Nota fiscal: Data da NF:

IDENTIFICACAO DO IMPLEMENTO:

A identificacao é feita através da placa de identificacdao e contém as seguintes informagdes: nimero
de série, ano de fabricagcdao, modelo e peso do implemento.

Ao solicitar pecas de reposicao, entrega técnica, garantias e servigo de assisténcia técnica, mencionar
os dados do implemento.




TERMO DE GARANTIA

TERMO DE GARANTIA

1) Em caso de garantia, cobrimos exclusivamente defeitos de material ou fabricacao, sendo que fretes
para envio das pegas, mao-de-obra, deslocamento dos técnicos e outras despesas ndao sao
abrangidas em garantia.

2) O prazo de garantia para este produto é de 6 meses a partir da emissao da nota fiscal.

3) A garantia torna-se nula quando:
3.1) for constatado que o defeito ou dano ao equipamento resultar de uso inadequado, por falta de
experiéncia do operador ou por nao seguir as instrucdes de uso escrita pelo fabricante.

3.2) fazer reparos ou modificacdes em oficinas que nao pertencem a rede de revendedores Vicon.

3.3) Pegas ou componentes que apresentarem defeitos oriundos da aplicagao indevida de
componentes nao genuinos ao produto.

3.4) for constatado mal-uso.

4) Defeitos de fabricacdo e/ou material, objeto desta garantia, ndo constituirdo, em
hipétese alguma, motivo para rescisao de contrato de compra e venda ou troca do equipamento.

ATUALIZACOES E ALTERACOES DE PROJETOS

Os equipamentos estao sujeitos a alteracdes sem prévio aviso, podendo haver modificagdes nos projetos a
fim de aperfeigcoa-los, sem que isso importe em qualquer obrigacdo de aplica-los em produtos
anteriormente fabricados.

Vicon Maquinas Agricolas Ltda.

Cotia — SP - Brasil




APRESENTACAO DO PRODUTO

O VCS e 0 VCD sao implementos de médio porte e foram desenvolvidos para limpeza, preparacao da area
da colheita e enleiramento dos frutos derrubados para serem recolhidos posteriormente.

O VCS e 0 VCD sao implementos que trabalham com o sistema de sopro e possui em sua parte traseira um
tubo de ar acionados pela TDP, que sopra os graos de café que nao foram varridos ou que se encontram
em posicao onde os rastelos ndo alcangam para o outro lado da linha de café. O VCD possui um dispositivo
que pode regular o fluxo de ar ou fecha-lo totalmente permitindo trabalhar apenas de um lado.

Os rastelos sao acionados pelo sistema hidraulico do trator, eles podem ser usados em conjunto ou
separadamente para as tarefas de arruagao (junta os graos para centro da rua) e varricao (empurra os
frutos de café para o outro lado da rua) facilitando o trabalho do recolhimento dos graos.

Lembre-se, a correta manutenc¢ao do implemento proporcionara melhor rendimento e longa vida util ao
mesmo, a Vicon e seus revendedores autorizados estardao sempre a sua disposi¢cao para quaisquer
esclarecimentos que se fizer necessario.




ESPECIFICACOES TECNICAS

FICHA TECNICA VARRE CAFE SIMPLES - G2

Modelo VARRE CAFE SIMPLES - G2
Largura 2,05m
Altura 1,63m
Comprimento 2,21m
Peso 372 kg
Rotacao de trabalho 540 rpm

FICHA TECNICA VARRE CAFE DUPLO - G2

Modelo VARRE CAFE DUPLO - G2
Largura 2,86 m
Altura 1,63 m
Comprimento 1,96 m
Peso 468 kg
Rotagao de trabalho 540 rpm




ESPECIFICACOES TECNICAS

FECHADO

1955

\ “‘I —_\

ABERTO

\




NORMAS DE SEGURANCA

INSTRUCOES DE SEGURANCA:

& ATENCAO:

A Vicon atua constantemente em melhoria continua de seus produtos, reservando-se o direito de
introduzir modificagdes em caracteristicas técnicas, componentes e acessorios sem prévio aviso.

v’ As figuras contidas neste manual séo meramente ilustrativas.
v’ Todas as instrucées de sequranga devem ser observadas pelos usudrios do implemento.

v Neste manual séo utilizadas simbologias que devem ser observadas pelo operador. Fique
atento, siga as recomendacdes e instrucoes.

A

Alerta de Seguranca, significa que sua vida ou partes de seu corpo poderao estar em perigo existem varios
adesivos fixados no implemento, que podem ser de adverténcia que envolvem a seguranga ou de
orientacdes técnicas. Em caso de danificacao dos adesivos, repor o mesmo.




NORMAS DE SEGURANCA

INSTRUCOES DE SEGURANCA:

Antes do manuseio do equipamento é necessario observar se o operador responsavel esta instruido do
modo correto de operacdao da maquina. Para tanto é aconselhdvel a leitura atenta do manual de instrugdes,
garantindo assim que a maquina sera operada da melhor maneira possivel, evitando acidentes e danos

prematuros ao equipamento.

1-NORMAS DE SEGURANCGA

ESTE SIMBOLO DE ALERTA INDICA IMPORTANTE
ADVERTENCIA DE SEGURANGA. NESTE MANUAL SEMPRE
QUE VOCE ENCONTRAR ESTE SIMBOLD, LEIA COM
ATENGAD A MENSAGEM QUE SEGUE E ESTEJA ATENTO
QUANTO A POSSIBILIDADE DE ACIDENTES PESSO0AIS.

ATENGCAO

= Abra ou retire a capa de
profegao somente guan-
do as correlas estiveram
realmente paradas.

= Mao opere o eguipamento
=& a capa de protegao da
ransmissao nao estiver
devidamente fixada.

* Durante otrabalho perma-
necer @ uma distancia mi-
nima de 30 metros da ma-
guina.




NORMAS DE SEGURANCA

ADVERTENCIA:

A utilizacdo incorreta deste equipamento pode resultar em acidentes graves ou fatais.
Antes de colocar o equipamento em operagao, leia cuidadosamente as instrugdes
contidas neste manual. Certifique-se de que
a pessoa responsavel pela operacgado esta instruida quanto ao manejo correto, seguro e se leu e entendeu o
manual de instrucgdes.

Quando operar com a maquina, ndao permita que pessoas se mantenham muito préximas ou sobre
a mesma.

E obrigatdria a utilizacdo dos equipamentos de protecdo individual (EPI’s).
Ao fazer qualquer servigo na parte inferior da maquina, deve-se calg¢a-la e desligar o trator.

Nao utilize roupas folgadas ou cabelos compridos quando estiver proximo da maquina, pois
poderdo enroscar-se no equipamento.

Ao colocar o motor do trator em funcionamento, esteja devidamente sentado no assento do
operador e ciente dos procedimentos de operacao e de seguranca, tanto do trator como do
equipamento. Coloque sempre a alavanca do cambio na posi¢ao neutra, desligue o comando da
tomada de forga e coloque os comandos do hidrdulico na posicao neutra.

Nao ligue o motor do trator em recinto fechado, sem ventilagao adequada, pois os gases do
escape sao nocivos a saude.

Ao manobrar o trator para o engate do equipamento, certifique-se de que possui o espago
necessario, que nao ha pessoas muito proximas, faca sempre as manobras em marcha reduzida e
esteja preparado para frear em emergéncia.

Ndo faga regulagens com o equipamento em funcionamento. Limpe as impurezas que se
acumulam no equipamento a fim de prevenir acidentes.

Ao trabalhar em terrenos inclinados, proceda com cuidado procurando sempre manter a
estabilidade necessaria. Em caso de comeco de desequilibrio reduza a aceleracao, vire as rodas do
trator para o lado da declividade do terreno.

> B B B B P PBPPBPDP




NORMAS DE SEGURANCA

A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A

Conduza sempre o trator em velocidades compativeis com a seguranca, especialmente nos
trabalhos em terrenos acidentados ou declives, mantenha o trator sempre engatado.

Ao conduzir o trator em estradas, mantenha os pedais do freio interligados e utilize sinalizagao de
seguranca.

Faga o reconhecimento do terreno, antes de iniciar o trabalho, demarque lugares perigosos ou
com obstaculos que possam colocar em risco o operador e a operagao de trabalho.

Ao sair do trator coloque a alavanca do cambio na posi¢ao neutra e aplique o freio de
estacionamento. Nao deixe nunca a maquina engatada no trator na posicao levantado do sistema
hidraulico.

Ao acoplar o equipamento ao trator, ndo esqueca dos pinos trava nos pinos de acoplamento.

Mantenha todas as prote¢des em seus devidos lugares e ndao funcione o implemento sem elas.

Antes de ligar a tomada de poténcia, verifique se o cardan nao ultrapassou o angulo de 30 graus.

Nao utilizar o equipamento para fins pela qual ele ndo foi projetado, evitando risco de acidentes.

E aconselhada apds o uso a lavagem da maquina, a fim de garantir uma maior durabilidade.

Nunca abandonar a adubadora em funcionamento. Se precisar sair, baixe a maquina solo, desligue
o0 motor, acione o freio de estacionamento do trator e tire a chave do ao contato

Sempre efetuar regulagem ou lubrificagdo com a maquina desligada da tomada de forca do trator.

Na presenca de qualquer dano mecanico, desligue o equipamento e providencie o conserto antes
de ligar a maquina novamente.

Tenha um kit de primeiros socorros em local de facil acesso. Saiba como utiliza-lo.




NORMAS DE SEGURANCA

>

B> B> B B BPPBPPBPP P

Faca o acoplamento do implemento em local plano, pois isto facilita o procedimento correto e
seguro.

Mantenha os numeros dos telefones de emergéncia (socorros, médicos, ambulancia, hospital) em
local de facil visualizagao.

Mantenha os adesivos em bom estado, substitua os danificados.

Nunca autorize que pessoas ndo preparadas para operem o trator / implemento.

Nao efetue modificagcdes no implemento.

Bebidas alcodlicas ou alguns medicamentos podem gerar a perda de reflexos e alterar as
condigdes fisicas do operador. Nao use bebidas alcodlicas, calmantes ou estimulantes antes ou
durante a operagdao com este implemento.

Sempre adapte a velocidade de deslocamento as condig¢des locais, lembrando sempre de trabalhar
na velocidade recomendada neste manual. Evite manobras bruscas, especialmente em terrenos
acidentados.

Redobre a atencao quando for trabalhar em terrenos inclinados. Esteja sempre atento a qualquer
ruido ou som diferente dos normais quando do uso do trator / implemento. Pare imediatamente o
trator / implemento e verifique a ocorréncia.

Pare o motor do trator antes de efetuar qualquer revisao, ajuste, reparo, lubrificagcdo, ou qualquer
outro servico de manutencao no implemento. Certifique-se que o sistema de acionamento, discos
distribuidores, esteira e outros itens que movimentam estejam totalmente parados.

Ferramentas ou equipamentos improvisados provocam acidentes. Ao ajustar ou reparar o
implemento, utilize ferramentas adequadas.

Nao efetue adaptacdes ou uso de pegas nao originais que venham comprometer o funcionamento
do implemento, colocando em risco a seguran¢a do operador e ajudantes.




NORMAS DE SEGURANCA

EQUIPAMENTOS DE PROTECAO INDIVIDUAL:

De acordo com a necessidade de cada atividade, o trabalhador deve fazer uso dos seguintes equipamentos
de protecao individual

1 Protecao da Cabeca. Olhos e Face: chapéu ou outra protecao contra o sol chuva e salpicos;

2 - Oculos de Seguranca: contra lesdes provenientes do impacto de particulas e radiaces luminosas
intensas;

3 - Protecao Auditiva: para as atividades com niveis de ruido prejudiciais a satde. A exposicao prolongada
ao ruido pode causar danos ou perda da audicao;

4 - Respiradores: para atividades com produtos quimicos, tais como fertilizantes, poeiras incomodas, etc.;

5 - Prote¢ao dos Membros Superiores:

a) Luvas para as atividades de, engatar ou desengatar o equipamento, bem como no manuseio de
objetos escoriantes abrasivos, cortantes ou perfurantes;

b) Luvas para manuseio de produtos quimicos, conforme especificada na embalagem dos produtos;

c) Camisa de mangas longas para atividades a céu aberto durante o dia;

6 - Protecao dos Membros Inferiores:

a) Botas impermedveis e antiderrapantes para trabalhos em terrenos umidos, lamacentos e
encharcados;

b) Botas com biqueira refor¢ada para trabalhos em que haja perigo de queda de materiais e objetos
pesados;

c) Botas com cano longo ou perneiras paraatividades de risco de ataques de animais pegonhento




NORMAS DE SEGURANCA

ADESIVOS:

Todas a maquinas, saem de fabrica com adesivos de instrugcdes e seguranca aplicados nos diversos
pontos do implemento. Recomendamos que antes de iniciar a operacao de trabalho proceda da seguinte

forma:

a) Leia todas as instrugdes anotadas nos adesivos;
b) Mantenha todos os adesivos limpos e legiveis.

c) Substitua os adesivos danificados e ilegiveis.




OPERACAO E MONTAGEM DO IMPLEMENTO: TRATOR/CARDAN

ACOPLAMENTO DO IMPLEMENTO AO TRATOR

Nesta etapa veremos quais itens devem estar interligados no trator e no implemento para que exista o
perfeito funcionamento do conjunto

Primeiro passo: Localize a barra de fixagdo do terceiro
ponto no chassi do rastelo e engate nos bracos do trator
hidraulico fazendo logo em seguida o travamento através dos
pinos de seguranca.

Segundo passo: Se necessdrio, coloque o jogo de contra-
pesos dianteiros e lastros das rodas conforme manual do
trator.

Terceiro passo: Verifique se o equipamento esta
centralizado.

OBS: Ao engatar o implemento, procure um lugar seguro e
de facil acesso, utilize marcha reduzida com baixa aceleracao.

DESACOPLAMENTO DO IMPLEMENTO AO TRATOR:

Antes de desacoplar o implemento, verificar visualmente a normalidade do conjunto implemento/trator,
estando tudo certo:

- Estacionar o trator em local plano, posicione os pés de apoio no implemento de forme que o mesmo
fique nivelado.

- Efetuar a remogao das barras de levante hidraulico do trator fixadas ao implemento. Se necessario usar o
recurso hidraulico do trator para aliviar a carga sobre os elementos a serem desacoplados.

Ao manobrar ou fazer curvas acentuadas, desligue sempre a rotacao da Tomada de Poténcia (cardan).

CARDAN:

A Vicon recomenda que o cardan seja montado conforme imagem a baixo, sendo; lado FEmea conectado ao
trator (TDP), e lado macho conectado ao implemento.

TERMINAL DE—N s TERMINAL
LADO FEMEA >, ADO MACHO




OPERACAO E MONTAGEM DO IMPLEMENTO

*\ ATENCAO:

Verificar o nivel do dleo a cada 100 horas de trabalho. Percebendo alguma anormalidade pare o
implemento imediatamente e complete o nivel de dleo da caixa de transmisséo.

PREPARO DO TRATOR.

Proceder a revisao geral do trator que sera utilizado para operar com o implemento, de forma que o
trabalho possa ser feito sem interrupg¢des, com destaque para o motor, pressao dos pneus, sistema
hidraulicos e necessidade de lastrear.

PROCEDIMENTOS IMPORTANTES ANTES DE INICIAR O TRABALHO

Apds efetuar a montagem e o acoplamento do seu VCS e VCD ao trator é importante conferir e fazeros
ajustes indicados antes de colocar o conjunto implemento- trator em funcionamento:

a) Fazer o reaperto geral de parafusos, porcas e outros elementos de fixacdes;

b) Verificar pontos de lubrificacdo, fazer a lubrificagao e, se necessario fazer a substituicao de alguma
graxeira danificada;

c) Verificar o nivel de 6leo dos sistemas hidraulicos do trator, completar se necessario;
d) Verificar a pressao dos pneus do trator;
e) Verificar tensdo das correias, ajustar se necessario;

f) Verificar se o rua onde sera feita operagao pelo VCD ou VCS esta limpo e livre de elementos como, sacos,
madeira, ferramentas, cordas, estopas, etc;

g) Verificar se a caixa de transmissao esta devidamente alinhada e lubrificada;

h) Verificar se as protecdes de seguranca estdao devidamente montadas;

I) Antes de colocar em operagao, ande com o implemento o espaco suficiente para certificar- se de que o
sistema de transmissdo estd funcionando corretamente.




CORTE DO CARDAN jcon

AU IE UL Antes do engate do cardan, verifique o comprimento do mesmo em relagdo ao modelo de
trator que tracionara o implemento.

- Caso seja necessario proceda o corte do mesmo da seguinte maneira;

Prenda as metades do eixo Diminua os tubos protetores
cardan préximas uma da outra interno e externo do cardan
na posigao de trabalho e faga a proporcionalmente.
marcagao da parte que sera

cortada.

Corte as barras internas do
cardan no mesmo comprimento Limpe e engraxe as bamras
dos tubos protetores, deslizantes do cardan.

Retire todas as rebarbas e pontas.

A superficie de contato entre o tubo e a barra ndo deve sermenor que 1/3 do comprimento tofal em hipdtese alguma.

/| <

I 2/3 Iua]

- Trave as correntes de protegdo nos pontos fixos mais apropriados.

q

WKL/

- Retire todas as rebarbas e pontas das dreas cortadas, limpe bem retirando o residuo interno para evitar
qgue os mesmos fundam-se e gerem atrito atrapalhando o deslizar do cardan.

- Engraxe bem as barras deslizantes do cardan.




MONTAGEM DO CARDAN

Na montagem, observe que os
terminais internos e externos
estejam sempre no mesmo plano,
alinhados. Verifique também a
folga no eixo telescopico, que
deve serde 50 a 70mm.

ATENCAO

A montagem errada provoca
vibracdo excessiva, prejudicial
a transmisséo.

T fd
ENGATE COMPLETO ." f"f

Acople a flange no eixo da TDP do
trator observando que o engate s6
se completara quando a trava
saltar.

ATENGCAO

Ao acoplar o cardam na TDP,o0
trator deve estar com o motor
desligado e o freio de
estacionamento aplicado.

A \

B,

Nao engate as correntes do cardan
esticadas. Mantenha uma folga na
instalagao e considere os
movimentos angulares.

OBSERVAGAO

Toda vez que alterar de trator,
A verifique novamente o comprimento A
do eixo do cardan.

O angulo maximo para trabalho
continuo é de 15°, e o angulo
maximo para manobra é de 35°

IMPORTANTE

Em manobras onde os angulos
das jun¢ées forem maiores do
que 35 graus, desative a tomada
de forca (TDP).

MANUTENCAO;
A cada 8 horas e 20 horas:
Limpar e lubrificar utilizando graxa de qualidade, engraxar os pinos dos cardans conforme figura a baixo;




SISTEMA DE FUNCIONAMENTO E REGULAGENS

REGULAGEM DO RASTELO

POSICAO 1 Com varredor na posi¢ao 1 o material sera
levado para dentro do pé de café
2 = } caracterizando como varrigao.
-, O objetivo desta operacao é fazer com
' ; que os frutos que caiam antes de ser
% N colhidos sejam jogados para dentro da

' ,_L__I: ~ o copa de café para serem colhidos
i 4,5 o posteriormente ou depois de colhido o

! café é necessario a recuperacao do solo,
onde a varrigcdo é a operagao que consiste
: o P «i‘@ em jogar residuos vegetais e terra sob a
'.:J:; copa dos cafeeiros recuperando o solo
para a préxima safra.

g | = >

Lt T P |

8 7 'y




SISTEMA DE FUNCIONAMENTO E REGULAGENS

POSICAO 2 . ) ,
Com varredor na posi¢ao 2 o material sera

levado da copa do café para o meio da rua
caracterizando arruagao.

A arruacao é uma operagao que consiste
na limpeza da area sob a copa dos
cafeeiros, puxando os residuos vegetais,
terra e pedra para o centro da rua, com o
objetivo de facilitar o recolhimento.

.—-l.'lf'i-]l.ll.ll




SISTEMA DE FUNCIONAMENTO E REGULAGENS

PE DE APOIO

Ul —

5 NiVEIS DE
REGULAGEM

(&)

O pé de apoio, acessoério do seu VCD ou VCS, deve ser utilizado sempre nas operagdes de acoplamento e
desacoplamento ao trator e, para sustentacao do implemento quando estacionado, fora de uso. Utilize o
recurso de regulagem de altura existente na haste do mesmo para novelar o implemento.

& ATENCAO:

Nao deixar que base do pé de apoio, fique sobre solos umidos ou irregulares, isto pode causar danos ao
implemento




SISTEMA DE FUNCIONAMENTO E REGULAGENS

REGULAGEM BOCA DE SOPRO E BRACO DE REGULAGEM

PARA FAZER O AJUSTE MOSTRADO ABAIXO FOLGAR OS PARAFUSOS
QUE FAZEM A FIXAGAO DA BOCA DO SOPRADOR

19 - £ POSSIVEL FAZER A REGULAGEM COMO MOSTRADO ACIMA ATRAVES DO
ACIONAMENTO DO CINLINDRO HIDRAULICO. O BRAGO QUE E UNIDO AO CHASSI FAZ
MOVIMENTOS HORIZONTAIS CONFORME A NECESSIDADE DO USUARIO.

22 - AREGULAGEM DO BRACO LATERAL FAZ MOVIMENTOS PARA CIMA (FAZENDO O APERTO
DO PARAFUSO E CONTRA PORCA) E PARA BAIXO (FOLGANDO O PARAFUSO E CONTRA PORCA)
MELHORANDO A EFICIENCIA NA OPERAGAO DO RASTELO

32- E POR ULTIMO A BOCA DE SOPRO QUE TAMBEM PODE SER REGULADA PARA CIMA E
PARA BAIXO




SISTEMA DE FUNCIONAMENTO E REGULAGENS

REGULAGEM DO NUMERO DE GIROS DO RASTELO

Para obter um melhor rendimento da maquina é importante regular a velocidade de giro do rastelo.

O numero de giros do rastelo varia de acordo com a vazao de dleo hidraulico disponibilizado pelo trator e
da valvula de regulagem de fluxo instalada no implemento.

Antes de iniciar a operac¢ao deve ser feito um teste para determinar o numero ideal de giro do rastelo
conforme o tipo de solo sera trabalhado e condi¢cdes do mesmo.

A regulagem da velocidade do rastelo é feita pela abertura ou fechamento do registro instalado na valvula
de regulagem de fluxo.

Ao girarmos o registro no sentido horario a velocidade do rastelo diminui. A velocidade maxima é atingida
qguando o registro esta totalmente aberto.

Apos atingir a velocidade adequada ao trabalho trave a regulagem apertando a contra - porca.

Esta regulagem pode ser realizada quantas vezes forem necessarias ja que as condicdes de trabalho podem
variar.

SENTIDO
DE GIRO




MANUTENCAO

O bom desempenho e a vida util do seu VCD ou VCS esta diretamente relacionada com a correta
manutenc¢do da mesma nos periodos em que o implemento estd fora de uso. Portanto recomendamos que
esta atividade seja feita conforme instrugdes neste manual, todas as vezes que o implemento sair de
operacgao.

Sugerimos alguns cuidados de manutengdo, os quais seguidos permitirao ao implemento, uma vida util
mais longa e melhor desempenho de trabalho:

MANUTENCAO PREVENTIVA:

E uma manutencao planejada que previne a ocorréncia corretiva, e as atividades mais constantes da
manutencdo preventiva sdo: reparos, lubrificagdo, ajustes e recondicionamentos. O objetivo e que nao
ocorra paradas inesperadas do implemento por motivos que poderiam ser evitados. A manutencao
preventiva deve ser realizada de forma adequada e periodicamente para garantir maior durabilidade dos
componentes do seu implemento.

Adote na rotina de trabalho alguns cuidados que devem ser tomados:

- Reapertar os elementos de fixacdao do implemento diariamerte,

- Efetuar a lubrificacdo de todos os bicos de graxeiras;

- Verificar o desgaste dos componentes e se necessario fazer a substituicao;

- Ter cuidado ao manusear o implemento, evitando danos que possam comprometer o desempenho

funcional;

- Durante a operacao, ao perceber algo irregular pare, verifique, analise e elimine a causa antes de
continuar o trabalho.




MANUTENCAO POS — USO:

Para o bom desempenho do implemento é recomendavel a realizagdao da manutencao apds o uso, para
tanto recomenda-se que, apds o termino do uso, sejam realizadas as seguintes tarefas:

a) Fazer a limpeza do aparador e borrachas sempre depois de realizado o trabalho;

b) A maquina deve ser lavada com agua e sabao neutro para a remocao de todos os residuos para evitar a
corrosao ( Nao utilize detergentes quimicos, isso pode danificar a pintura do equipamento );

c) Verificar e substituir as graxeiras danificadas, efetuar a lubrificacdo em todos os pontos do implemento;

d) Inspecionar o implemento: analisar se ha pegas desgastadas ou quebradas (rolamentos, mancais, aletas,
etc.), efetuar a substituicdo dos itens danificados;

e) Efetue o retoque da pintura se necessario;

f) Ao final, pode-se pulverizar a maquina com dleo agro protetivo, para garantir uma maior prote¢ao. Nao
usar 6leos diesel ou 6leo queimado.

g) Mantenha o pé de apoio, cardans e pinos de engate fixos em seus locais de uso;

h) Armazenar em local seguro e, de preferéncia, coberto;

i) Verifique todas as partes moveis do seu VCD ou VCS se apresentarem desgastes ou folgas, faca os ajustes
necessarios ou reposicao das pecas, deixando equipamento em condi¢des para o préoximo ciclo de
trabalho.




PERIODICIDADE DE INSPECAO E MANUTENCAO

ITEM DESCRICAO DAS ATIVIDADES DIARIA | SEMANAL | FIM DE PERIODO | INICIO DE OPERAGCAO
Reaperto geral dos elementos de
1 fixagao X X
Reaperto dos parafusos e porcas das
2 rodas X X
Verificar e substituir pinos de engate
3 danificados X X
Engraxar todos os pontos de
4 lubrificagao X X
verificar desgaste de buchas, olhais
5 e eixo, substituir se necessario X X
Verificar e ajustar a tensao e
6 alimento das correias X X
Verificar folga nos rolamentos, eixos
7 e mancais, substituir se necessario X X
Verificar trincas em partes soldadas,
8 fazer reparo se necessario X
9 Verificar e reparar pecas oxidadas X
Verificar motor hidraulico, reparar
10 se necessario X X X
Verificar e substituir adesivos
11 danificados X
Fazer a limpeza das borrachas, lavar
12 e pulverizar X




LUBRIFICACAO:

A lubrificacao é indispensavel para um bom desempenho e durabilidade das partes mdveis
da maquina, ajudando na economia dos custos de manutencao.

Antes de inicia a operacao lubrificar todos os pontos de graxeira observando os intervalos de
lubrificacao, certifique-se da qualidade do lubrificante, quanto a sua eficiéncia e pureza,
evitando utilizar produtos contaminados por agua, terra e outros agentes.

Lubrificar a cada 8 horas:

Mancais dos eixos
Eixos de transmissdo
Bracos articulados
Rodas

Transmissao
Esticadores da correia

AN NN

Tabela de lubrificantes

FABRICANTE TIPO DE GRAXA RECOMENDADA

PETROBRAS LUBRAX GMA 2

ATLANTIC LITHOLINE MP 2

IPIRANGA SUPER GRAXA IPIRANGA — IPIRANGA SUPER GRAXA 2 ISAFLEX 2
CASTROL LM 2

MOBIL MOBILGREASE MP 77

TEXACO MARFAK MP 2 — AGROTEX 2

SHELL RETINAX A — ALVALINA EP 2

ESSO MULTIPURPUSE GREASE H — LITHOLINE MP 2

BARDAHL MAX LUB APG 2EP




MANUTENCAO @

PONTOS DE LUBRIFICAGAO:




I (o>

LISTA DE PEGAS VARRE CAFE DUPLO - G2
ACIONAMENTO POR CAIXA




‘ M
_ (B2
P
. i e

\\\ M/f

o™
o

11

~
o
4
(@)
pd
@)
<
X
<
@)
N
@)
S
O
<
oY
L
O
@)
—
o
]
()]
@)
o
L
(p)
<<
o
T
LU
L
<
@)
L
e
MRn
p




LISTA DE PECAS VARRECAFE TRASEIRO DUPLO GERACAO 2 CAIXA - CN040121

ITEM CODIGO DESCRIGAO QTDE.
1 CN012316 CONJUNTO TURBINA E CHASSI RASTELO CAIXA G2 DUPLO 1
2 CN215157 CONJUNTO MONTADO ESQUERDO RASTELO 2017 1
3 CN215158 CONJUNTO APARADOR DIREITO RASTELO 2017 1
4 CN023018 CONJUNTO DIREITO BRAGO E CIRCUNFERENCIA RASTELO G2 DUPLO 1
5 CN023019 CONJUNTO ESQUERDO BRAGO E CIRCUNFERENCIA RASTELO G2 DUPLO 1
6 CN024004 CONJUNTO SUPORTE DAS MANGUEIRAS RASTELO COM CAIXA G2 DUPLO 1
7 CN024001 CONJUNTO SUPORTE DAS MANGUEIRAS RASTELO G2 DUPLO 1
8 CN014098 CAIXA E CABO DE COMANDO RASTELO 1
9 CN014097 CONJUNTO ALAVANCA/CABO E BASE VARRECAFE DUPLO 1
10 MP133310 028.004 CARDAN C5001/8P - SELECTA / TRL / TRC /TRS 1
1 CN240183 MANGUEIRA RASTELO 6" - 1,58 METROS 1
12 MP140628 VALVULA REGULADORA DE VAZAO PRIORITARIA HYDAC 1
13 MP140669 COMANDO. HIDR. MONOBLOCO ML/2 150 1
14 CN240185 MANGUEIRA RASTELO 6" - 2,00 METROS 1
15 MP133654 ABRAGADEIRA MS149-161 # 6" 4
16 MP131473 PARAFUSO ALLEN 8 X 65 PARCIAL 4
17 MP132500 91569 PINO TRAVA "R" 4 X 80 4
18 MP131502 ARRUELA LISA M8 GALV. 10
19 MP131719 PORCA PARLOCK M8 4

20 MP131943 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M16 X 65 1
21 MP118611 PLACA DE IDENTIF. TRINCHAS/SEL./SOP./CLEANER 1
22 MP131804 REBITE POP(416) @4 X 15 4
23 CN214027 10.1040 PISTAO RASTELO ARTICULADO 2
24 CN214014 PINO DE FIXAGAO DO PISTAO RTD MENOR 4
MP133613 - KIT REPARO PISTAO RASTELO G2 AGROSYSTEMS




@ [ b
ﬂPvA@W\x

HINTE ST SN

X/ N
N
N\ R

D DX\
P e

23

©
™
AN
o
Z
O
O
-l
o
>
&)
Q]
Q)
<
a
<<
O
O
-
mm
T
0
<
4
@
0
<
T
O
m
<
Z
m
4
>
T
O
T
z
>
)
Z
O
O




LISTA DE PECAS CONJUNTO TURBINA E CHASSI RASTELO CAIXA G2 DUPLO - CN012316

ITEM CODIGO DESCRIGAO QTDE.
1 CN010013 CHASSI, RODAS E TRANSMISSAO RASTELO G2 COM CAIXA 1
2 CN240001 TURBINA DO RASTELO DUPLO 1
3 CN240008 ROTOR DA TURBINA DO RASTELO DUPLO 1
4 CN240163 TAMPA FRONTAL DA TURBINA SEM CHAPA DE REGULAGEM 1
5 CN212115 CURVA DO DIRECIONADOR DE AR RASTELO DUPLO CAIXA DUPLA 1
6 CN240148 CONJUNTO DIFUSOR DE AR MODELO 2015 MENOR 1
7 CN240065 PINO DE ENGATE DO 3° PONTO SOLDADO 1
8 CN210332 CORRENTE DE DESCANSO DO RASTELO DUPLO G2 23 ELOS 2
9 UP200802 40851 ENCOSTO DO ROLAMENTO 1
10 MP131218 PARAFUSO SEXTAVADO M12 X 45 X 1,75MM 1
11 MP131521 ARRUELA ZINCADA 1/4" DIN 9021 (6,4 X 18 X 1,6) 16
12 MP131705 PORCA PARLOCK M6 GALVANIZADA 14
13 CN212117 CHAVETA A 10 X 8 X 60 DIN 6885 EIXO DA TURBINA RASTELO COM CORREIA 1
14 MP131900 PARAFUSO SEXTAVADO M8 X 20 20
15 MP131719 PORCA PARLOCK M8 20
16 CN240181 PINO DE ENGATE DO TRATOR RASTELO 2
17 MP131558 ARRUELA LISA GALVANIZADA M24 2
18 MP131708 PORCA PARLOCK M 22 X 1,5 MM ALTA GALVANIZADA 2
19 MP132501 PINO ARGOLA TRAVA 3
20 MP131510 ARRUELA GALVANIZADA AGO @ 13,5 X 32 MM 6
21 MP131707 PORCA PARLOCK M 12 GALVANIZADA 6
22 MP131878 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M16 X 50 MA - RI - ZINCADO 2
23 MP131712 PORCA PARLOCK M 16 X 2,0 GALVANIZADA 4
24 CN924001 MANGUEIRA DE REFRIGERAGAO RASTELO G2 - 30 CM 1
25 CN210330 CHAPA DE PROTEGAO CILINDRO 1
26 MP131873 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 10 X 30 X 1,5 MM 2
27 MP131706 PORCA PARLOCK M 10 X 1,5 GALVANIZADA 2
28 MP131512 ARRUELA LISA GALVANIZADA 10 X 20 X 2MM 2
29 PM215010 PORTA MANUAL VICON - INJETADO 1
30 MP131413 PARAFUSO CABECA SEXTAVADA GALV. 8.8 M6 X 20 MM 2




CHASSI, RODAS E TRANSMISSAO RASTELO G2 COM CAIXA - CN010013

ANTES DA SOLICITACAO DE COMPRA
VERIFICAR MODELO

PARA O ITEM 2 VERIFICAR TAMANHO 4 . L
ANTES DA COMPRA A




LISTA DE PECAS CHASSI, RODAS E TRANSMISSAO RASTELO G2 COM CAIXA - CN010013

ANTES DA SOLICITAGAO DE COMPRA VERIFICAR MODELO
ITEM CODIGO DESCRIGAO QTDE.

1 CN010011 CHASSIS RASTELO G2 COM CAIXA DUPLA 1
2 CN219032 CONJ. RODA RASTELO 2015 2
3 CN210296 CARENAGEM DE PROTEGAO DA TRANSM. RASTELO G2 CAIXA DUPLA 1
4 CN010106 PE DE APOIO RASTELO TRASEIRO 2
5 CN240131 ARRUELA ESPAGADORA TRANSMISSAO 8
6 CN210162 CHAPA DE FECHAMENTO MENOR TRANSMISSAO IMPEL 2
7 MP131876 PARAFUSO SEXTAVADO M16 X 30 MA 4
8 MP131413 PARAFUSO CABECA SEXTAVADA GALV. 8.8 M6 X 20 MM 4
9 TS220185 PINO DE TRAVAMENTO PE TRSL 90E 2
10 MP132500 91569 PINO TRAVA "R" 4 X 80 2
11 MP133710 BUCHA IGLIDUR GFM-3034-37 4
12 MP131862 GRAXEIRA 1/4 UNF - 45 GRAUS 4
13 MP131557 ARRUELA LISA GALVANIZADA M6 4
14 CN012340 ST-064-Z CONJUNTO TRANSMISSAO INPEL RASTELO DUPLO / SIMPLES - E.C. 558 1
15 CN210392 CHAPA ESQUERDA DE SUPORTE DA TRANSMISSAO RASTELO G2 CAIXA DUPLA 1
16 CN210393 SUPORTE PARA CAIXA COM PROLONGADOR MAIOR 1
17 MP132643 PARAFUSO ALLEN CONICO 8.8 M16 X 2 X 35 8
18 MP131528 ARRUELA LISA 5/8" (17 X 38 X 3 MM) 20
19 MP131880 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M16 X 40 MA - GALVA 4
20 MP131616 ARRUELA PRESSAO 16,2 X 26,2 X 5 (DIN 127 TIPO B) 20
21 MP131878 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M16 X 50 MA - RI - ZINCADO 8
22 MP131720 PORCA PARLOCK M16 X 1,5MM 8

CONJUNTO CN219032 USADO EM MAQUINAS ATUAIS - TAMANHO DO PINO 251 MM

CONJUNTO CN219041 USADO EM MAQUINAS ANTIGAS - TAMANHO DO PINO 187 MM

VERIFICAR PAGINA 49




(c0)
o
™
AN
o
P
O
o
-l
o
)
@
AN
O
o
—l
LLl
T
P}
<
s
<
o
Z
L
o
LLl
LL
Z
)
O
o
O
L
Qo
O
<
o
m
O
=
LL
o
&
O
_I
Z
)
)
Z
®)
O




LISTA DE PECAS CONJUNTO DIREITO BRACO E CIRCUNFERENCIA RASTELO G2 DUPLO - CN023018

ITEM CODIGO DESCRIGAO QTDE.
1 CN015017 CONJUNTO BRAGO ARTICULAGAO DIREITO RASTELO 2017 1
2 CN023015 CONJUNTO MONTADO CIRCUNFERENCIA DIREITA RASTELO 2017 1
3 CN210261 CARENAGEM LADO DIREITO RASTELO 2017 1
4 CN015019 BRAGCO RASTELO DUPLO DIREITO 1
5 CN210290 BOCA DE SOPRO DIREITA VARRE CAFE DUPLO G2 1
6 CN210135 CORRENTE DO BRAGO MAIOR ARTICULADO 1
7 CN240177 CHAPA PROTEGAO DO MOTOR 1
8 SE223106 BARRA DO SUPORTE DA BOCA DE SOPRO 1
9 MP131515 ARRUELA LISA GALVANIZADA 20 X 38 X 3 4
10 MP131973 PARAF. CAB. SEXT.8.8 M18 X1,5 X 110 ROSCA PARCIAL POLIDO 2
11 MP131709 PORCA PARLOCK M 18 X 2,5 MM GALVANIZADA 2
12 MP131512 ARRUELA LISA GALVANIZADA 10 X 20 X 2MM 8
13 MP131712 PORCA PARLOCK M 16 X 2,0 GALVANIZADA 2
14 MP132523 PARAFUSO SEXTAVADO M16 X 100 RC TOTAL 1
15 MP132454 MOLA DO RASTELO DA SELECTA 1
16 MP131708 PORCA PARLOCK M 22 X 1,5 MM ALTA GALVANIZADA 1
17 MP131309 PORCA SEXTAVADA M20 (ROSCA 2,5) ZINCADO 1
18 MP131888 PARAFUSO SEXT. 8.8 - M10 X 25 MM MA (RI) 4
19 MP131874 PARAFUSO SEXTAVADO M12 X 35 2
20 MP131884 PARAFUSO SEXTAVADO M10 X 1,5 X 40 GALV. 2
21 MP131706 PORCA PARLOCK M 10 X 1,5 GALVANIZADA 2
22 MP131514 ARRUELA LISA M16 ZB (17X30X3MM) DIN 2
23 MP131671 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M 20 X 120 1
24 MP131871 PARAFUSO CAB. SEXT. 8.8 M22 X 1,5 X 155 MM (ROSCA 35 MM) 1




CONJUNTO MONTADO CIRCUNFERENCIA DIREITA RASTELO 2017 - CN023015

VERIFICAR MODELO ANTES DE SOLICITAR.
- ATUAL 16 TUBOS / PARA 12 TUBOS PAG. 77 A 84




LISTA DE PECAS CONJUNTO MONTADO CIRCUNFERENCIA DIREITA RASTELO 2017 - CN023015

ITEM CODIGO DESCRICAO QTDE.
CN223114 CONJUNTO FIXAGAO DO MOTOR RASTELO 2017 1
* 2 CN223132 CONJUNTO CIRCUNFERENCIA SOLDADA DIREITA DO RASTELO G3 1
3 CN014065 MOTOR HIDR. BG S 250 2A M08 CL254 N 1
4 CN223112 EIXO DO RASTELO 2017 1
5 CN223113 CHAPA MENOR DE FIXAGAO DO MOTOR RASTELO 2016 1
6 CN223116 MANCAL DO RASTELO 2017 1
7 CN212118 CHAVETA A 8 X 8 X 42 DIN 6885 MOTOR HIDR. RASTELO 1
8 MP131720 PORCA PARLOCK M16 X 1,5MM 2
9 MP131914 PARAFUSO SEXTAVADO M16 X 45 2
10 MP131875 PARAFUSO SEXTAVADO M12 X 40 X 1,75 MM 2
1" MP133918 RETENTOR @85 X @45 X 10 MM 1
12 MP131859 GRAXEIRA 1/4" UNF RETA 1
13 MP131200 PARAFUSO SEXTAVADO GALV. M12 X 45 2
14 MP131514 ARRUELA LISA M16 ZB (17X30X3MM) DIN 4
15 MP131707 PORCA PARLOCK M 12 GALVANIZADA 2
16 MP131912 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 - 10 X 90 X 1,5 MM 1
17 MP131706 PORCA PARLOCK M 10 X 1,5 GALVANIZADA 3
18 MP133006 40102209 ROLAMENTO 6009Z 2
19 MP132215 ANEL TRAVA [-72 1
20 MP132110 009.035 ANEL TRAVA E 45 1
21 MP131884 PARAFUSO SEXTAVADO M10 X 1,5 X 40 GALV. 2
22 MP131614 ARRUELA PRESSAO 12,2 X 21,1 X 2,35 (DIN 127 TIPO B) ZINCADO 2
23 MP131616 ARRUELA PRESSAO 16,2 X 26,2 X 5 (DIN 127 TIPO B) 2
24 MP132206 ANEL TRAVAI 85 1
25 MP131519 ARRUELA ZINCADA 13 X 25 X 2,5 MM 4
OBS: ANTES DE EFETUAR A COMPRA DO KIT REPARO DO MOTOR, VERIFICAR FABRICANTE CONFORME ABAIXO:
MP133697 VISTA |KIT REPARO MOTOR HIDRAULICO VISTA VOMH-HP-N1-ZY
MP133204 SAMY SP000000125 KIT DE VEDACAO BGS (SAMY) (BREVINI)
MP133724 | VENTURI MOR - KIT REPARO
KIT REPARO| MP133723 VISTA KIT REPARO MOTOR HIDRAULICO VISTA VDS - SEAL KIT NTHPZY
MP133722 VISTA KIT REPARO MOTOR HIDRAULICO VISTA VOMP - SEAL KIT - NTHPZY
MP133721 VISTA KIT REPARO MOTOR HIDRAULICO VISTA VDH-SEAL KIT - N1HP-ZY
MP’1 33720 VISTA KIT REPARO MOTOR HIDRA~ULICO VISTA VOMR
ITEM CODIGO MARCA DESCRICAO




CONJUNTO CIRCUNFERENCIA DIREITO DO RASTELO 2017 - CN023132

VERIFICAR MODELO ANTES DE SOLICITAR.
- ATUAL 16 TUBOS / PARA 12 TUBOS PAG. 77 A 84



LISTA DE PECAS CONJUNTO CIRCUNFERENCIA DIREITO DO RASTELO 2017 - CN023132

ITEM CODIGO DESCRICAO QTDE.
* 1 CN223131 CIRCUNFERENCIA SOLDADA DIREITA DO RASTELO G3 1
2 CN223075 BARRA DO BRACO DO RASTELO 16
3 CN923002 BORRACHA DO CLEANER 16
4 CN223044 FERRO CHATO DE AJUSTE DA CIRCUNFERENCIA 16
5 MP131931 PARAFUSO CABECA SEXTAVADA M8X50 32
6 MP131892 PARAFUSO SEXTAVADO M8 X 40 16
7 MP131719 PORCA PARLOCK M8 48

VERIFICAR MODELO ANTES DE SOLICITAR.
- ATUAL 16 TUBOS / PARA 12 TUBOS PAG. 77 A 84



(©))
o
™
N
(@)
Z
O
@)
-l
o
)
a
AN
O
o
—l
LLl
—
P}
<
s
<
O
Z
L
o
LLl
LL
Z
-
o
o
O
L
o
O
<
e
m
o
a
4
L
-]
e}
w
L
O
T
Z
)
)
Z
o
O




LISTA DE PECAS CONJUNTO ESQUERDO BRACO E CIRCUNFERENCIA RASTELO G2 DUPLO - CN023019

ITEM CODIGO DESCRIGAO QTDE.
1 CN015018 CONJUNTO BRAGO ARTICULAGAO ESQUERDO RASTELO 2017 1
2 CN023016 CONJUNTO MONTADO CIRCUNFERENCIA ESQUERDA RASTELO 2017 1
3 CN210277 CARENAGEM LADO ESQUERDO RASTELO 2017 1
4 CNO015020 BRAGO RASTELO DUPLO ESQUERDO 1
5 CN210289 BOCA DE SOPRO ESQUERDA VARRE CAFE DUPLO G2 1
6 CN210135 CORRENTE DO BRAGO MAIOR ARTICULADO 1
7 CN240177 CHAPA PROTEGAO DO MOTOR 1
8 SE223106 BARRA DO SUPORTE DA BOCA DE SOPRO 1
9 MP131515 ARRUELA LISA GALVANIZADA 20 X 38 X 3 4
10 MP131973 PARAF. CAB. SEXT.8.8 M18 X1,5 X 110 ROSCA PARCIAL POLIDO 2
11 MP131709 PORCA PARLOCK M 18 X 2,5 MM GALVANIZADA 2
12 MP131512 ARRUELA LISA GALVANIZADA 10 X 20 X 2MM 8
13 MP131712 PORCA PARLOCK M 16 X 2,0 GALVANIZADA 2
14 MP132523 PARAFUSO SEXTAVADO M16 X 100 RC TOTAL 1
15 MP132454 MOLA DO RASTELO DA SELECTA 1
16 MP131708 PORCA PARLOCK M 22 X 1,5 MM ALTA GALVANIZADA 1
17 MP131309 PORCA SEXTAVADA M20 (ROSCA 2,5) ZINCADO 1
18 MP131888 PARAFUSO SEXT. 8.8 - M10 X 25 MM MA (RI) 4
19 MP131874 PARAFUSO SEXTAVADO M12 X 35 2
20 MP131514 ARRUELA LISA M16 ZB (17X30X3MM) DIN 2
21 MP131884 PARAFUSO SEXTAVADO M10 X 1,5 X 40 GALV. 2
22 MP131706 PORCA PARLOCK M 10 X 1,5 GALVANIZADA 2
23 MP131871 PARAFUSO CAB. SEXT. 8.8 M22 X 1,5 X 155 MM (ROSCA 35 MM) 1
24 MP131671 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 M 20 X 120 1




CONJUNTO MONTADO CIRCUNFERENCIA ESQUERDA RASTELO - CN023016

VERIFICAR MODELO ANTES DE SOLICITAR.
- ATUAL 16 TUBOS / PARA 12 TUBOS PAG. 77 A 84




LISTA DE PECAS CONJUNTO MONTADO CIRCUNFERENCIA ESQUERDA RASTELO - CN023016

ITEM CODIGO DESCRIGAO QTDE.
* 1 CN223133 CONJUNTO CIRCUNFERENCIA SOLDADA ESQUERDA RASTELO G3 1
2 CN223114 CONJUNTO FIXAGAO DO MOTOR RASTELO 2017 1
3 CN223112 EIXO DO RASTELO 2017 1
4 CN223113 CHAPA MENOR DE FIXAGAO DO MOTOR RASTELO 2016 1
5 CN223116 MANCAL DO RASTELO 2017 1
6 CN014065 MOTOR HIDR. BG S 250 2A M08 CL254 N 1
7 CN212118 CHAVETA A 8 X 8 X 42 DIN 6885 MOTOR HIDR. RASTELO 1
8 MP131875 PARAFUSO SEXTAVADO M12 X 40 X 1,75 MM 2
9 MP131914 PARAFUSO SEXTAVADO M16 X 45 2
10 MP131712 PORCA PARLOCK M 16 X 2,0 GALVANIZADA 2
1 MP133918 RETENTOR @85 X @45 X 10 MM 1
12 MP131859 GRAXEIRA 1/4" UNF RETA 1
13 MP131912 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 - 10 X 90 X 1,5 MM 1
14 MP132215 ANEL TRAVA 1-72 1
15 MP133006 40102209 ROLAMENTO 6009Z 2
16 MP132110 009.035 ANEL TRAVA E 45 1
17 MP131200 PARAFUSO SEXTAVADO GALV. M12 X 45 2
18 MP131884 PARAFUSO SEXTAVADO M10 X 1,5 X 40 GALV. 2
19 MP131706 PORCA PARLOCK M 10 X 1,5 GALVANIZADA 3
20 MP131514 ARRUELA LISA M16 ZB (17X30X3MM) DIN 4
21 MP131614 ARRUELA PRESSAO 12,2 X 21,1 X 2,35 (DIN 127 TIPO B) ZINCADO 2
22 MP131707 PORCA PARLOCK M 12 GALVANIZADA 2
23 MP132206 ANEL TRAVA | 85 1
24 MP131519 ARRUELA ZINCADA 13 X 25 X 2,5 MM 4
OBS: KIT REPARO DO MOTOR, VERIFICAR PAGINA 45
VERIFICAR MODELO ANTES DE SOLICITAR.
- ATUAL 16 TUBOS / PARA 12 TUBOS PAG. 77 A 84




CONJUNTO CIRCUNFERENCIA ESQUERDA DO RASTELO 2017 - CN223133

*
1
(&)
©
[)
) ()
> -5
N
S
g s
6
54/
4 , 3
VERIFICAR MODELO ANTES DE SOLICITAR. I
- ATUAL 16 TUBOS / PARA 12 TUBOS PAG. 77 A 84



LISTA DE PECAS CONJUNTO CIRCUNFERENCIA ESQUERDA DO RASTELO 2017 - CN223133

ITEM CODIGO DESCRIGAO QTDE.
* 1 CN223130 | CIRCUNFERENCIA SOLDADA LADO ESQUERDO RASTELO G3 1
2 CN223075 BARRA DO BRAGO DO RASTELO 16
3 CN923002 BORRACHA DO CLEANER 16
4 CN223044 FERRO CHATO DE AJUSTE DA CIRCUNFERENCIA 16
5 MP131931 PARAFUSO CABEGA SEXTAVADA M8X50 32
6 MP131892 PARAFUSO SEXTAVADO M8 X 40 16
7 MP131719 PORCA PARLOCK M8 48




CONJUNTO MONTADO APARADOR ESQUERDO RASTELO - CN215157




LISTA DE PECAS CONJUNTO MONTADO APARADOR ESQUERDO RASTELO - CN215157

ITEM CODIGO DESCRIGAO QTDE.
1 CN210276 SUPORTE DO APARADOR RASTELO DUPLO 2017 1
2 CN212012 CORRENTE DO RASTELO 6 X 25 X 38 MM 2
3 CN915007 BORRACHA GUIA DO MATERIAL RASTELO DUPLO 500MM 1
4 MP131705 PORCA PARLOCK M6 GALVANIZADA 10
5 MP131999 PARAFUSO SEXTAVADO M6 X 65 RI 8.8 - ZB 6
6 MP131523 ARRUELA LISA 6 X 25 mm 16
7 MP131898 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 - 6 X 45 2
8 MP131912 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 - 10 X 90 X 1,5 MM 1
9 MP131706 PORCA PARLOCK M 10 X 1,5 GALVANIZADA 1




CONJUNTO MONTADO APARADOR DIREITO RASTELO - CN215158

€

%)

SN

(=)
&

=)

=
e

==

==

)
§

S W= P
=TSRRG

2

_:{)_:)~

D)
=




LISTA DE PECAS CONJUNTO MONTADO APARADOR DIREITO RASTELO - CN215158

ITEM CODIGO DESCRIGAO QTDE.

1 CN210276 SUPORTE DO APARADOR RASTELO DUPLO 2017 1

2 CN212012 CORRENTE DO RASTELO 6 X 25 X 38 MM 2

3 CN915007 BORRACHA GUIA DO MATERIAL RASTELO DUPLO 500MM 1

4 MP131705 PORCA PARLOCK M6 GALVANIZADA 10

5 MP131523 ARRUELA LISA 6 X 25 mm 16

6 MP131999 PARAFUSO SEXTAVADO M6 X 65 RI 8.8 -ZB

7 MP131898 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 - 6 X 45 2

8 MP131912 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 -10 X 90 X 1,5 MM 1

9 MP131706 PORCA PARLOCK M 10 X 1,5 GALVANIZADA 1




CONJUNTO SUPORTE DAS MANGUEIRAS RASTELO G2 DUPLO - CN024001




LISTA DE PECAS CONJUNTO SUPORTE DAS MANGUEIRAS RASTELO G2 DUPLO - CN024001

ITEM CODIGO

DESCRIGAO

QTDE.

—

CN215154

CONJUNTO SOLDADO DE FIXAGAO DA MANGUEIRA RASTELO G2 DUPLO

CN215126

ARCO DE FIXAGAO DA MANGUEIRA SOLDADO

MP131704

86612 PORCA PARLOCK EM INOX M 12

MP131912

PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 -10 X 90 X 1,5 MM

a |~ |WO(DN

MP131706

PORCA PARLOCK M 10 X 1,5 GALVANIZADA




CONJUNTO SUPORTE DAS MANGUEIRAS RASTELO COM CAIXA G2 DUPLO - CN024004




LISTA DE PECAS CONJUNTO SUPORTE DAS MANGUEIRAS RASTELO COM CAIXA G2 DUPLO - CN024004

ITEM CODIGO DESCRIGAO QTDE.
1 CN215159 SUPORTE SOLDADO DAS MANGUEIRAS RASTELO DUPLO 2017 1
2 CN215126 ARCO DE FIXAGAO DA MANGUEIRA SOLDADO 1
3 MP131912 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 -10 X 90 X 1,5 MM 1
4 MP131706 PORCA PARLOCK M 10 X 1,5 GALVANIZADA 1
5 MP131704 86612 PORCA PARLOCK EM INOX M 12 1




CONJUNTO RODA RASTELO - CN219032 @

ANTES DA COMPRA VERIFICAR TAMANHO
CN219036

[}
CN219042

[}

251

187

CONJUNTO CN219032 USADO EM MAQUINAS ATUAIS

12 TAMANHO DO PINO 251 MM

CONJUNTO CN219041 USADO EM MAQUINAS ANTIGAS
TAMANHO DO PINO 187 MM

11




CONJUNTO RODA RASTELO - CN219032

ITEM CODIGO DESCRIGAO QTDE.
1 CN219031 CONJ. SOLDADO DE FIXAGAO DA RODA DIREITO 1
2 CN219036 PINO DE FIXAGAO DA RODA ESQUERDO 1
3 CN215111 PINO SOLDADO RODA 1
4 CN219022 RODA RTD USINADA 1
5 MP133710 BUCHA IGLIDUR GFM-3034-37 2
6 CN219013 PINO INFERIOR DE FIXACAO DA RODA 1
7 CN219001 TAMPA DE FIXAGAO DA RODA 1
8 MP131456 PARAFUSO ALLEN SEM CABEGA EM INOX M 10 X 25 2
9 MP133003 40101506/505 ROLAMENTO 6205 ZZ 2
10 MP131214 PARAFUSO ALLEN M12 X 50 MM 1
11 MP131722 PORCA CASTELO M30 X 3,5 MM GALVANIZADA 1
12 MP132302 CUPILHA 5 X 60 (3/16 X 21/2") 1
13 MP131859 GRAXEIRA 1/4" UNF RETA 2
14 MP131319 PORCA SEXTAVADA M 16 (ROSCA 2) ZINCADA 1
15 MP132523 PARAFUSO SEXTAVADO M16 X 100 RC TOTAL 1

TAMANHO DO PINO 251 MM

CONJUNTO CN219032 USADO EM MAQUINAS ATUAIS

CONJUNTO CN219041 USADO EM MAQUINAS ANTIGAS
TAMANHO DO PINO 187 MM




CARDAN - MP133310 @

OBS

- ANTES DE EFETUAR A COMPRA, VERIFICAR E INFORMAR O
FABRICANTE DO CARDAN.




LISTA DE PECAS CARDAN - MP133310

ITEM CODIGO DESCRIGAO QTDE.
1 MP133388 CC55 - CRUZETA (SERIE 5000) 2
2 MP133398 CC50D - TERMINAL CARDAN TDP (SERIE 5000) 2
3 MP133394 CI51 - TERMINAL INTERNO FEMEA (SERIE 5000) 1
4 MP133395 CI52 - TERMINAL INTERNO MACHO (SERIE 5000) 1
5 MP133378 CI58 - TUBO QUADRADO FEMEA P/ CARDAN DE 1,2 METRO (SERIE 5000) 1
6 MP133610 CI59 - TUBO TRIANGULAR MACHO P/ CARDAN DE 1,2 METRO (SERIE 5000) 1
7 MP132622 006.060/6 - PINO ELASTICO 10X80 1
8 MP132623 065.395/1 - PINO ELASTICO 6X80 1
9 MP132624 033.403/4 - PINO ELASTICO 10X75 1
10 MP132625 038.154/6 - PINO ELASTICO 6 X 75 1
1" MP133611 PC2000/1200 - CAPA COMPLETA PARA CARDAN 1

OBS
- ANTES DE EFETUAR A COMPRA, VERIFICAR E INFORMAR O FABRICANTE DO CARDAN.




~

PARA REPOSICAO VERIFICAR MODELO

N~
(@))
(@)
4
o
Z
@)
O
—
o
)
(@)

L
L
<
©)
LL
o
o
<
>
LU
(7))
<
m
LL
O
m
<
O
<
©)
=z
<
>
<
—
<
O
T
=z
o
=
Z
O
@)




LISTA DE PECAS CONJUNTO ALAVANCA/CABO E BASE VARRECAFE DUPLO - CN014097

ITEM CODIGO DESCRIGAO QTDE.
1 CN214033 BASE QUADRADA COMANDO SOLDADA 1
2 CN214034 BASE COM CANTONEIRA SUPORTE CABO 1
3 MP140665 ACP2360 CONJUNTO ACIONAMENTO HIDARULICO 2500MM ALAVANCA LONGA 2
4 MP131211 PARAFUSO SEXTAVADO 10.9 M8 X 30 X 1.25MM ZINCADO 2
5 MP131719 PORCA PARLOCK M8 2
6 MP131508 ARRUELA LISA GALVANIZADA 8,5 X 20 X1 MM 4
7 MP131521 ARRUELA ZINCADA 1/4" DIN 9021 (6,4 X 18 X 1,6) 4
8 MP131474 PARAFUSO C. CILINDRICA COM SEXT. INT. M6X60 PARCIAL (POLIDO) 4
9 MP131705 PORCA PARLOCK M6 GALVANIZADA 4
10 MP131706 PORCA PARLOCK M 10 X 1,5 GALVANIZADA 1
11 MP131983 PARAFUSO SEXTAVADO M10 X 50 GALV. 1




CONJUNTO ACIONAMENTO HIDARULICO 2500MM SORETTO- MP140665 @

PARA REPOSIGAO VERIFICAR MODELO




LISTA DE PECAS CONJUNTO ACIONAMENTO HIDARULICO 2500MM SORETTO - MP140665

ITEM CODIGO DESCRIGAO QTDE.
1 MP140309 00181260 CABO DE ACIONAMENTO DE VALVULA HIDRAULICA 2500MM 1
2 MP140310 00181260 CABO DE 37371000 CAIXA DE ACIONAMENTO SEM TRAVA 1
3 MP140311 36701300 TERMINAL DO CABO 1
4 MP140312 36253400 EIXO @9 X 19,2 MM 1
5 MP140313 36701000 ACOPLAMENTO M16 X 1,5 1
6 MP140314 32107200 FLANGE DE ZAMAK 1
7 MP140315 36602300 PARAFUSO ALLEN M6 X1 X 12 MM 2




CONJUNTO CX COMANDO E BASE RASTELO DUPLO - CN014098




LISTA DE PECAS CONJUNTO CX COMANDO E BASE RASTELO DUPLO - CN014098

ITEM CODIGO DESCRIGAO QTDE.
1 CN014078 53595 CX. COMANDO ESP. 2 CABOS 4028MM CURSO 75 MM COM TRAVA 19X 1
2 UG014505 SUPORTE DO COMANDO 1
3 MP131009 PARAFUSO SEXTAVADO GALV 5/16" X 1.1/2" 2
4 MP131502 ARRUELA LISA M8 GALV. 4
5 MP131103 PORCA SEXTAVADA UNC GALVAN DIAM. 5/16" 2
6 MP131042 PARAF CAB. CHATA FENDA 1/4 X 3" 2
7 MP131508 ARRUELA LISA GALVANIZADA 8,5 X 20 X1 MM 2
8 MP131107 PORCA SEXTAVADA GALVANIZADO DIAM. 1/4 UNC 4




53595 CX. COMANDO ESP. 2 CABOS 4028MM CURSO 75 MM COM TRAVA - CN014078

Item Codigo Descrigao Qtde.
1 mp114103 CAIXA DE COMANDO COM ALAVANCA TDS 1
2 mx014550 CABO DE COMANDO 4.028 MM. CURSO 75 MM 2




~

CAIXA DE TRANSMISSAO INPEL - CN012340

Para caixa inferior os itens CN212075 e CN212077

Para evitar possiveis problemas de montagem
devem ser aquiridos em conjunto

os itens CN212074, CN212076 devem ser
adquiridos em conjunto para caixa superior

NOTA:

Relacéo de transmissé&o: 1:7,675

ANTES DA SOLICITACAO DE COMPRA

VERIFICAR MODELO

Quantidade de 6leo: 4,8 L - 90EP




LISTA DE PECAS CAIXA DE TRANSMISSAO INPEL - CN012340

COMPRAR ITENS
CN212074 E
CN212076
EM CONJUNTO

ITEM CODIGO DESCRIGAO QTDE
1 CN212072 8992-02 CARCAGA 1
2 CN212121 8992-16 CARCAGA 1
3 CN212074 8491-03-HE PINHAO CONICO Z:12 1
4 CN212075 84153-02-HD PINHAO CONICO Z:13 1
5 CN212076 8591-HD ENGRENAGEM Z:30 1
6 CN212077 85153-HE ENGRENAGEM CONICA Z:40 1
7 CN212078 88207 EIXO 1
8 CN212122 88108-11 EIXO 1
9 CN212080 RL-30208 ROLAMENTO @40x80x19,75 4
10 MP133023 RL-6208 ROLAMENTO @40x80x18 3
11 MP133117 RL-6307 ROLAMENTO @35x280x21 1
12 MP133415 RR-23 RETENTOR @40x@80x10 2
13 CN212083 ARE-01 ANEL DE RETENGAO EXT. @45x1,75 1
14 CN210083 ARE-40 ANEL DE RETENGAO EXT. @40x1,5 3
15 CN212084 ANEL DE RETENGAO INT. @80x2,5 4
16 CN212085 89119 - TAMPA 1
17 CN212086 89119-01 TAMPA 1
18 CN212087 TA-15 TAMPA 2
19 CN212088 CH-21 CHAVETA 3
20 CN212089 ML-06 MOLA 3
21 CN212090 AE-24 ANEL ESPAGADOR 4
22 CN212091 AE-27 ANEL ESPAGADOR 1
23 CN212092 AE-31 ANEL ESPAGADOR 1
24 CN212133 TUBO DA EXTENSAO DA TRANSMISSAO RASTELO CAIXA DUPLA 1
25 CN212094 EIXO DA TRANSMISSAO COM BUCHA ESTRIADA 1
26 CN212095 PE-03 PINO ELASTICO @10 X 55 1
27 MP131213 PF-34 PARAFUSO M10x30 (DIN 912) 8
28 CN212123 PF-46 PARAFUSO M6x20 (DIN6921) 16
29 MP131612 AP-10 PARAFUSO DE PRESSAO @10,2x2,2 8
30 CN212098 AV-20 ANEL DE VEDAGAO 2
31 CN212099 VI-02 VISOR DE OLEO 1
32 CN212124 BJ-16 TAMPAO 3/8-NPT 2
33 CN212125 BJ-11 TAMPAO 1/4-18-NPT 1
34 CN212097 RP-06 RESPIRO 1
35 OL-20 OLEO 4,8L

COMPRAR ITENS
CN212075 E
CN212077
EM CONJUNTO




BPN 172 CONJ. TRANMISSAO BONDIOLI - CN012302

41 358027000 Anel O'ring @73,03 x @3,53

Nl;EDMO NUmero Descricdo QDT.
NOTA @ 1 290014 Carcaca Usinada 2071 Rosca M16 2
COLOCAR 3:5 L 2 295039925 Eixo X-Y ¢/ Giro Livre / Mont. "R" Cx. 2071 1
DE O LEO 4 3 291409901 Coroa Coénica 7=40 / Cx. 2071 1
EM CADA CAIXA i 4 292016 Pinhdo Conico 2=13 1
@ .. 5 354100045 Rolamento de Esferas 6209 2
|i 6 354100045 Rolamento Cénico 30209 2
r VA 7 7 354407035 Rolamento Cénico 32207 2
VARRE CAFE (3)— ! - (15) + w0 | soamenoconcozmr |
SIMPLES E DUPLO :. = = ;/ o y/" ” 9 338000085 Anel Eléstico p/ Furo 1.85 x 3,0 4
.@ \ [//l' 10 | 338000072 Anel Eléstico p/ Furo 1.72x 2,5 4
C ONJ . TRANSM. Q %’1 11| 337001035 Anel Eléstico p/ Eixo E.35 x 2,5 2
~ 12 339000068 Anel SP 68x1,7 1
13 340108500 Kit de Calgos Espagadores @85 2
G @ @ 14 340E03500 Kit de Calgo Espagadores @35 2
15 355002040 Retentor ¢/ G. P @40 x @80 x 10 1
@ e 16 372006000 Tampa Vulcanizada @85 x 10 1
° 17 298404505 Arruela Espagadora @45,2x@82,5x4mm 1
18 298700009 Chaveta Especial 5 x 13 x 44 3
@ 19 351011370 Mola 3,8 x 4,8 - ARAME 0,5 6
0 20 490207100000 | Kit Tampa de Aluminio C/ Bujdes 3/8" BSPT 2
21 373023001 Bujd@o GAS CONICO 3/8" 8
22 335008002 Arruela de presséo M8 16
@ 23 319024200 Parafuso C/ Cabega Sextavada M8 x 20 16
@ 24 500001 Plaqueta de Identificacao BPN 1
25 373010000 Bujdio 3/8" Gdés Conico 4
@ 26 291294012 Coroa Z=29 - Caixa 2071 - R=1,93 1
27 292150305 Pinh&o 7=15 - Caixa 2071 R-1,93 1
@ N 28 295034042 Eixo XY p/ Caixa 2071 - Mont. "R" 1
M :: @ 29 354005 Rol. Cénico 30207 1
“"4,,7, I T 30 355000045 Retentor BRG @45 x 85 x 10 1
@ P \\\ } @ 31 298118 Bucha Estriada - Cx. BPN-172 1
@ AN \\ ‘ 33 580035 Tubo Prolongador - Cx. BPN-172 1
I;’:' 'A“: » 35 298119 Flange com Furo 3/8" - 1
@ E \ a 36 303009 Parafuso Sextavado M10 x 25 4
, @] 37 335010001 Arruela de PressGo @10 4
\ ,, i ﬁlll @ 38 336010001 Arruela Dentada S10 8
“‘- “-?4 @ 39 303004400 Parafuso Allen M10 x 30 8
40 358028000 Anel O'ring @75,8 x @3,53 2

TIPO DE OLEO: SAE 90 EP

()0 ,
@ae@@@ @ a QTDEDEC')LEO':7L

CAIXA COM PLAQUETA 2071




SISTEMA HIDRAULICO VARRE CAFE DUPLO - G2

ADAPTADEIR 12L DKO M X 3/8* BSP M

PIST&OD RASTELO ARTICULADO NOVO MP140555 - QTDE, 4

CN214027 - QTDE 2

ADAPT. 12L DKO M X 3/8‘ BSP M
- MP140525 - QTDE 4

)
ﬂ }
\
PISTAD RASTELO ARTICULADO NOVO

i
I
| CN214027 - QTDE 2
|
|
|

- MP140528 - QTDE 4

ADAPTADOR 20 DKO M X 3/4” UNF M
- MP140670 - QTDE 2

COMAND. HIDR. MONOBLOCO ML/2 <1505 - Al <(X2> - PIT1 EE
MP140669 - QTDE 1

MANG, SAE 100R2AT 3/4‘ 1300MM
90° FG 20 DKO X 20 DKO FG
CN014067 - QTDE 2

ACP2360 CONJUNTO ACIONAMENTO HIDRAULICO 2500MM ALAVANCA LONGA
MP140665 - QTDE 2

ADAPTADOR 20 DKO M X 1/2 NPT M

MP140630 - QTDE 2
CAGRICOLA>

ENGATE RAPIDO 1/2° NPT
MP140411 - QTDE 2

PARAFUSO ALLEN - 8 X 65 PARCIAL MP131473 - QTDE 2

ADAPT. 3/4'UNF M X 12LDKO

\

PORCA PARLOCK M8 MP131719 - QTDE 4
ARRUELA LISA GALVANIZADA 85 X 20 X 1

ITENS QUE PRENDE
SUPORTE DA ALAVANCA
DO COMANDO NO TRATOR

MP131508 - QTDE 8
PARAFUSO SEXTAVADO 10,9 M8 X 30 X 1,25 MM ZINCADO - MP131211 - QTDE 4

CN014093 - MANGUEIRA SAE R17 3/8” 1205 90° LONGO FG 12L X 90° 12L

BUJAO 3/4" UNF.
- MP140675 - QTDE 2

;
I ADAPTADOR 20 FG DKO M X 20 FG DKO
'1 - MP140659 - QTDE 1
| ADAPTADOR 20 DKO M X 11716 UNF M
| - MP140631 - QTDE
] o [o )
o] @é ADAPT.7/8 UNF M X 12L DKO M QTDE 6 - MP140529
- |® E_ VALVULA REGULADORA DE VAZZO PRIORITARIA HYDAC
-olo o@‘.‘/ > | —weiaoese —oroe: " _
I I T O MANG, SAE 100R17 3/8* IBSOMM/
— FG 12L DKO X 90° 12L DKO FG.

CN014086 - QTDE 2

ADAPT, 20 DKO M X|
11716 UNF M ,

|
|
I MANG. SAE 100R17 3/8" 1860MM
MP140631 - QTDE 2| |
|
|
|

FG 12L DKO X 90° 12L DKO FG
CN014086 - QTDE 2

MANG. SAE 100R17 3/8’ 3200MM
FG 12L DKO X 12L DKO FG
mnith m CN014084 - QTDE 1

y
y

TRATOR

ADAPT.7/8' UNF M X 12L DKO M QTDE 6 - MP140529

PORCA PARLOCK M8 MP131719 — QTDE 2

ARRUELA LISA GALVANIZADA 8,5 X 20 X 1 MP131508 — QTDE 2

PARAFUSO ALLEN - 8 X 65 PARCIAL MP131473 - QTDE 2
PORCA PARLOCK M8 MP131719 - QTDE 2

ARRUELA LISA GALVANIZADA 8,5 X 20 X 1 MP131508 - QTDE 2

| ITENS QUE PRENDE

A VALVULA

PARAFUSO C. CILINDRICA COM SEXT. INT. M6X60 PARCIAL MP131474 - QUANT 6
PORCA PARLOCK M6 GALVANIZADA MP131705 - QTDE 6

ARRUELA 1/4“ DIN 9021 <6,4 X 18 X 1,60 MP131521 - QTDE 6

ITENS QUE PRENDE
O COMANDO

ITENS QUE PRENDE
SUPORTE DA ALAVANCA
DO COMANDO




REPOSICAO PARA RASTELO COM COPO DE TRAVAMENTO

VERIFICAR EM SUA MAQUINA
SE POSSUI FIXACAO DO RETENTOR POR
ANEL TRAVA OU COPO DE TRAVAMENTO
COMO ILUSTRADO AO LADO

ITEM CODIGO DESCRICAO QTDE.
1 CN223124 COPO DE APOIO DO RETENTOR 1
2 MP131900 PARAFUSO SEXTAVADO M8 X 20 2




PECAS DE REPOSICAO
PARA MODELOS ANTERIORES




Lo
o
(9]
(Q\]
(@)
=
@)
N~
(@)
AN
O
|
LL
—
(0p)
<
o
<
=
L
o
()]
<
O
Z
L
o
L
L
=z
)
@)
o
@)
@)
()
<
T
=z
O
=
O
T
=z
)
)
Z
O
@)




LISTA DE PECAS CONJUNTO MONTADO CIRCUNFERENCIA DIREITA RASTELO 2017 - CN023015

ITEM CODIGO DESCRIGAO QTDE.
1 CN223114 CONJUNTO FIXAGAO DO MOTOR RASTELO 2017 1
2 CN223120 CONJUNTO CIRCUNFERENCIA DIREITO DO RASTELO 2017 1
3 CN014065 MOTOR HIDR. BG S 250 2A M08 CL254 N 1
4 CN223112 EIXO DO RASTELO 2017 1
5 CN223113 CHAPA MENOR DE FIXAGAO DO MOTOR RASTELO 2016 1
6 CN223116 MANCAL DO RASTELO 2017 1
7 CN212118 CHAVETA A 8 X 8 X 42 DIN 6885 MOTOR HIDR. RASTELO 1
8 MP131720 PORCA PARLOCK M16 X 1,5MM 2
9 MP131914 PARAFUSO SEXTAVADO M16 X 45 2
10 MP131875 PARAFUSO SEXTAVADO M12 X 40 X 1,75 MM 2
11 MP133918 RETENTOR @85 X @45 X 10 MM 1
12 MP131859 GRAXEIRA 1/4" UNF RETA 1
13 MP131200 PARAFUSO SEXTAVADO GALV. M12 X 45 2
14 MP131514 ARRUELA LISA M16 ZB (17X30X3MM) DIN 4
15 MP131707 PORCA PARLOCK M 12 GALVANIZADA 2
16 MP131912 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 - 10 X 90 X 1,5 MM 1
17 MP131706 PORCA PARLOCK M 10 X 1,5 GALVANIZADA 3
18 MP133006 40102209 ROLAMENTO 60092 2
19 MP132215 ANEL TRAVA I-72 1
20 MP132110 009.035 ANEL TRAVA E 45 1
21 MP131884 PARAFUSO SEXTAVADO M10 X 1,5 X 40 GALV. 2
22 MP131614 ARRUELA PRESSAO 12,2 X 21,1 X 2,35 (DIN 127 TIPO B) ZINCADO 2
23 MP131616 ARRUELA PRESSAO 16,2 X 26,2 X 5 (DIN 127 TIPO B) 2
24 MP132206 ANEL TRAVA | 85
25 MP131519 ARRUELA ZINCADA 13 X 25 X 2,5 MM 4
OBS: ANTES DE EFETUAR A COMPRA DO KIT REPARO DO MOTOR, VERIFICAR FABRICANTE CONFORME ABAIXO:

MP133697 | VISTA |KIT REPARO MOTOR HIDRAULICO VISTA VOMH-HP-N1-ZY

MP133204 | SAMY SP000000125 KIT DE VEDACAO BGS (SAMY) (BREVINI)

MP133724 | VENTURI MOR - KIT REPARO

KIT REPARO| MP133723 | VISTA KIT REPARO MOTOR HIDRAULICO VISTA VDS - SEAL KIT N1HPZY

MP133722 | VISTA KIT REPARO MOTOR HIDRAULICO VISTA VOMP - SEAL KIT - NTHPZY

MP133721 | VISTA KIT REPARO MOTOR HIDRAULICO VISTA VDH-SEAL KIT - NTHP-ZY

MP133720 | VISTA KIT REPARO MOTOR HIDRAULICO VISTA VOMR

ITEM CODIGO | MARCA DESCRICAO




CONJUNTO CIRCUNFERENCIA DIREITO DO RASTELO 2017 - CN023120




LISTA DE PECAS CONJUNTO CIRCUNFERENCIA DIREITO DO RASTELO 2017 - CN023120

ITEM CODIGO DESCRIGAO QTDE.

1 CN223119 CIRCUNFERENCIA SOLDADA DIREITA DO RASTELO 2017 1

2 CN223075 BARRA DO BRACO DO RASTELO 12
3 CN923002 BORRACHA DO CLEANER 12
4 CN223044 FERRO CHATO DE AJUSTE DA CIRCUNFERENCIA 12
5 MP131931 PARAFUSO CABECA SEXTAVADA M8X50 24
6 MP131892 PARAFUSO SEXTAVADO M8 X 40 12
7 MP131719 PORCA PARLOCK M8 36




©
o
™
AN
o
Z
O
O
-
LU
T
(0))
<
v
<
o
i
LU
2
a
w
LU
<
O
pd
LU
o
L
LL
Z
2
O
X
O
0
a
<
T
Z
O
=
O
T
Z
2
)
pd
Q
O




LISTA DE PECAS CONJUNTO MONTADO CIRCUNFERENCIA ESQUERDA RASTELO - CN023016

ITEM CODIGO DESCRIGAO QTDE.
1 CN223110 CONJUNTO CIRCUNFERENCIA ESQUERDA DO RASTELO 2017 1
2 CN223114 CONJUNTO FIXAGAO DO MOTOR RASTELO 2017 1
3 CN223112 EIXO DO RASTELO 2017 1
4 CN223113 CHAPA MENOR DE FIXAGAO DO MOTOR RASTELO 2016 1
5 CN223116 MANCAL DO RASTELO 2017 1
6 CN014065 MOTOR HIDR. BG S 250 2A M08 CL254 N 1
7 CN212118 CHAVETA A 8 X 8 X 42 DIN 6885 MOTOR HIDR. RASTELO 1
8 MP131875 PARAFUSO SEXTAVADO M12 X 40 X 1,75 MM 2
9 MP131914 PARAFUSO SEXTAVADO M16 X 45 2
10 MP131712 PORCA PARLOCK M 16 X 2,0 GALVANIZADA 2
1 MP133918 RETENTOR @85 X @45 X 10 MM 1
12 MP131859 GRAXEIRA 1/4" UNF RETA 1
13 MP131912 PARAFUSO SEXTAVADO 8.8 - 10 X 90 X 1,5 MM 1
14 MP132215 ANEL TRAVA |-72 1
15 MP133006 40102209 ROLAMENTO 6009Z 2
16 MP132110 009.035 ANEL TRAVA E 45 1
17 MP131200 PARAFUSO SEXTAVADO GALV. M12 X 45 2
18 MP131884 PARAFUSO SEXTAVADO M10 X 1,5 X 40 GALV. 2
19 MP131706 PORCA PARLOCK M 10 X 1,5 GALVANIZADA 3
20 MP131514 ARRUELA LISA M16 ZB (17X30X3MM) DIN 4
21 MP131614 ARRUELA PRESSAO 12,2 X 21,1 X 2,35 (DIN 127 TIPO B) ZINCADO 2

22 MP131707 PORCA PARLOCK M 12 GALVANIZADA 2

23 MP132206 ANEL TRAVA | 85 1

24 MP131519 ARRUELA ZINCADA 13 X 25 X 2,5 MM 4
OBS: KIT REPARO DO MOTOR, VERIFICAR PAGINA 45




CONJUNTO CIRCUNFERENCIA ESQUERDA DO RASTELO 2017 - CN223110

—4




LISTA DE PECAS CONJUNTO CIRCUNFERENCIA ESQUERDA DO RASTELO 2017 - CN223110

ITEM CODIGO DESCRICAO QTDE.

1 CN223111 CIRCUNFERENCIA SOLDADA LADO ESQUERDO RASTELO 2017 1

2 CN223075 BARRA DO BRACO DO RASTELO 12
3 CN923002 BORRACHA DO CLEANER 12
4 CN223044 FERRO CHATO DE AJUSTE DA CIRCUNFERENCIA 12
5 MP131931 PARAFUSO CABECA SEXTAVADA M8X50 24
6 MP131892 PARAFUSO SEXTAVADO M8 X 40 12
7 MP131719 PORCA PARLOCK M8 36

Ny



CHASSI, RODAS E TRANSMISSAO RASTELO G2 COM CAIXA - CN010013

PARA O ITEM 3 VERIFICAR TAMANHO
ANTES DA COMPRA L




LISTA DE PECAS CHASSI, RODAS E TRANSMISSAO RASTELO G2 COM CAIXA - CN010013

ITEM CODIGO DESCRICAO QTDE.
1 CN010011 CHASSIS RASTELO G2 COM CAIXA DUPLA 1
2 CN012308 ST-064-Z CONJUNTO TRANSMISSAO INPEL RASTELO DUPLO / SIMPLES 1
3 CN219032 CONJ. RODA RASTELO 2015 2
4 CN210296 CARENAGEM DE PROTEGAO DA TRANSM. RASTELO G2 CAIXA DUPLA 1
5 CN010106 PE DE APOIO RASTELO TRASEIRO 2
6 CN240131 ARRUELA ESPACADORA TRANSMISSAO 16
7 CN210162 CHAPA DE FECHAMENTO MENOR TRANSMISSAO IMPEL 2
8 MP131876 PARAFUSO SEXTAVADO M16 X 30 MA 16
9 MP131528 ARRUELA LISA 5/8" (17 X 38 X 3 MM) 12
10 MP131413 PARAFUSO CABECA SEXTAVADA GALV. 8.8 M6 X 20 MM 4
11 TS220185 PINO DE TRAVAMENTO PE TRSL 90E 2
12 MP132500 91569 PINO TRAVA "R" 4 X 80 2
13 MP133710 BUCHA IGLIDUR GFM-3034-37 4
14 MP131862 GRAXEIRA 1/4 UNF - 45 GRAUS 4
15 MP131557 ARRUELA LISA GALVANIZADA M6 4

CONJUNTO CN219032 USADO EM MAQUINAS ATUAIS - TAMANHO DO PINO 251 MM

CONJUNTO CN219041 USADO EM MAQUINAS ANTIGAS - TAMANHO DO PINO 187 MM
VERIFICAR PAGINA 59




~

CAIXA DE TRANSMISSAO INPEL - CN012308

90EP

e]
N
©
NS
~—
o
uo
%]
2
&
7
s
S
()
hei
o
un
O
£
()
x

Quantidade de oleo: 4,8 L - 90EP




LISTA DE PECAS CAIXA DE TRANSMISSAO INPEL - CN012308

ITEM CODIGO DESCRICAO QTDE
1 CN212072 8992-02 CARCACA 1
2 CN212121 8992-16 CARCACA 1
3 CN212074 8491-03-HE PINHAO CONICO Z:12 1
4 CN212075 84153-02-HD PINHAO CONICO Z:13 1
5 CN212076 8591-HD ENGRENAGEM Z:30 1
6 CN212077 85153-HE ENGRENAGEM CONICA Z:40 1
7 CN212078 88207 EIXO 1
8 CN212122 88108-11 EIXO 1
9 CN212080 RL-30208 ROLAMENTO @40x80x19,75 4
10 MP133023 RL-6208 ROLAMENTO @40x80x18 3
1" MP133117 RL-6307 ROLAMENTO @35x@80x21 1
12 MP133415 RR-23 RETENTOR @40x@80x10 2
13 CN212083 ARE-01 ANEL DE RETENGAO EXT. @45x1,75 1
14 CN210083 ARE-40 ANEL DE RETENGAO EXT. @40x1,5 3
15 CN212084 ANEL DE RETENGAO INT. @80x2,5 4
16 CN212085 89119 - TAMPA 1
17 CN212086 89119-01 TAMPA 1
18 CN212087 TA-15 TAMPA 2
19 CN212088 CH-21 CHAVETA 3
20 CN212089 ML-06 MOLA 3
21 CN212090 AE-24 ANEL ESPACADOR 4
22 CN212091 AE-27 ANEL ESPACADOR 1
23 CN212092 AE-31 ANEL ESPACADOR 1
24 CN212093 89209 TUBO FLANGEADO 1
25 CN212094 87110-01 BUCHA ESTRIADA 1
26 CN212095 PE-03 PINO ELASTICO @10 X 55 1
27 MP131213 PF-34 PARAFUSO M10x30 (DIN 912) 8
28 CN212123 PF-46 PARAFUSO M6x20 (DIN6921) 16
29 MP131612 AP-10 PARAFUSO DE PRESSAO @10,2x2,2 8
30 CN212098 AV-20 ANEL DE VEDAGAO 2
31 CN212099 VI-02 VISOR DE OLEO 1
32 CN212124 BJ-16 TAMPAO 3/8-NPT 2
33 CN212125 BJ-11 TAMPAO 1/4-18-NPT 1
34 CN212097 RP-06 RESPIRO 1
35 OL-20 OLEO 4,8L

38






